ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка эффективности и экономности использования средств бюджета городского округа Ступино Московской области и средств, полученных от оказания платных услуг в муниципальном бюджетном учреждении «Спортивная школа «Прогресс-Смена» городского округа Ступино Московской области (с использованием аудита (элементами аудита) в сфере закупок (выборочным методом))» за 2020 год и первое полугодие 2021 года».

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета городского округа Ступино Московской области.

Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа «Прогрессокруга Ступино Московской области» Смена» городского создано преобразования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа «Прогресс-Смена» городского округа Ступино Московской области в целях осуществления предусмотренных Российской законодательством Федерации полномочий органов самоуправления муниципального городского округа в сфере физической культуры и массового спорта.

Полное наименование Учреждения: муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная школа «Прогресс-Смена» городского округа Ступино Московской области.

Сокращенное наименование Учреждения: МБУ СШ «Прогресс-Смена».

Тип Учреждения: бюджетное.

Место нахождения Учреждения: 142800, Российская Федерация, Московская область, городской округ Ступино, город Ступино, ул. Куйбышева, дом 60.

Деятельность Учреждения осуществляется по адресу: 142800, Российская Федерация, Московская область, городской округ Ступино, город Ступино, ул. Куйбышева, дом 60.

Учредителем Учреждения и собственником его имущества является муниципальное образование «городской округ Ступино Московской области» (далее - Собственник).

Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования «Городской округ Ступино Московской области» в пределах своей компетенции осуществляет администрация городского округа Ступино Московской области (далее - Учредитель).

Место нахождения Учредителя: 142800, Российская Федерация, Московская область, городской округ Ступино, город Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

В нарушение пункта 2.6 Порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Ступино Московской области, утвержденного Постановлением администрации городского округа Ступино от 22.01.2018 №105-п (далее — Порядок № 105-п) муниципальное задания на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов утверждено с нарушением срока на 11 календарных дней.

В нарушение пункта 3.26 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа Ступино Московской области, утвержденного постановлением администрации городского округа Ступино от 30.12.2019 №4114-п (далее — Порядок №4114-п) при формировании обоснований (расчетов) плановых

показателей поступлений и выплат Плана финансово- хозяйственной деятельности на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, утвержденный руководителем Учреждения 08.12.2020 г., расчеты расходов на закупку товаров, работ, услуг не соответствуют в части планируемых к заключению контрактов (договоров) показателям Плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

В нарушение пункта 4.1 Порядка №4114-п при изменении объема целевой субсидии в соответствии с дополнительным соглашением от 29.12.2020 №1 к Соглашению от 04.09.2020 № 12С и дополнительным соглашением от 29.12.2020 №1 к Соглашению от 04.09.2020 № 13С изменения в План ФХД на 2020 год своевременно не вносились, что привело к нарушению пункта 4.1 Порядка № 4114-п и противоречиям при формировании Плана ФХД, в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ показателей плана-графика на 2020 год, отчета об исполнении учредителем плана его финансово-хозяйственной деятельности по состоянию на 01.01.2021 г. (ф. 0503737).

В нарушение требований пункта 2.3.1 Соглашения о предоставлении субсидии от 09.01.2020 №2С, пункта 2.10 раздела 2 Порядка №105-п МБУ СШ «Прогресс-Смена» в отчетном периоде за 2020 год не обеспечило выполнение муниципального задания, в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания, в сумме 2 357 518,08 рублей.

В нарушение положений постановления Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. №570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063», части 7 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» МБУ СШ «Прогресс-Смена» осуществлено применение мер ответственности по контракту (договору) с нарушением установленного порядка (в том числе определение размера неустойки (штрафа, пени) в общей сумме 20 882,48 рублей.